
        

COMUNE DI MOTTA SANT'ANASTASIA 
 Città Metropolitana di Catania  

 
 Pec: infopost@pec.comune.mottasantanastasia.ct.it  

 

 
 

Sindaco - Determinazione n.  del            - Copia del documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 
(CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

1 

 
 

DETERMINA DEL RESPONSABILE 
 

Sindaco 
 

N°    29     DEL     11-12-2023    . 
 
 

REG. GENERALE N°         DEL                   . 
 
 

Oggetto: Nomina dei componenti del "Nucleo di Valutazione" della 
performance. 

 
Visto l’art. 13 della L.R. 26.08.1992 n. 7 che conferisce al Sindaco il potere di nomina degli Organi 
Consultivi del Comune legislativamente previsti; 
 
Visto il D.Lgs 27 ottobre 2009 n. 150 in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di 
efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni ed in particolare l’art. 16 secondo cui il Comune 
adegua il proprio ordinamento ai principi in esso contenuti; 
   
Vista la deliberazione G.M. n. 51 del 26/06/2017,  ad oggetto: “Approvazione nuovo regolamento sul ciclo 
di gestione della performance” e succ. integrazioni di cui alla deliberazione GM n. 97 del 12/09/2018, con la 
quale si è proceduto ad adeguare il sistema dei controlli interni e delle valutazioni apicali alle testè citate 
disposizioni del D. Lgs. 150/2009; 
 
Che il superiore regolamento disciplina il ciclo della performance, affidando al Nucleo di Valutazione, le 
funzioni di valutazione della struttura e delle performance; 
 
Vista la delibera di G.M n. 55 del 03/07/2017 con la quale è stato aggiornato il regolamento sul 
funzionamento del N.di V. che assolve a molteplici funzioni e prioritariamente alle valutazioni delle 
posizioni organizzative;  
 
Dato atto che detto Nucleo di Valutazione non corrisponde all’Organismo Indipendente di valutazione di cui 
all’art. 14 del D.Lgs 150/2009, motivo per cui ai fini della nomina, non occorre procedere alla preventiva 
richiesta di Nulla Osta Unità da parte del Ministero per la Semplificazione e la Pubblica amministrazione- 
Dipartimento della Funzione pubblica- alla luce della deliberazione ANAC n. 12/2013 cui detto Ministero fa 
espresso rinvio; 
 
Dato, inoltre, atto che sono stati comunque rispettati i criteri di scelta delle professionalità da nominarsi e che 
si accederà comunque alla pubblicità dei curricula, delle nomine e dei compensi di cui al presente 
provvedimento, siccome saranno rese pubbliche anche le future attività della Costituendo N.d.V.; 
   
Visti i curricula del prof. avv. Agatino Cariola, dell’Avv. Antonino Amato e dell’avv. Giovanna Gulisano i 
quali   hanno dato la propria disponibilità ad assumere l’incarico di componenti del nominando organismo 
indipendente denominato “Nucleo di Valutazione”; 
 



Sindaco - Determinazione n.  del            - Copia del documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.
(CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

2 

Appurato che, come risulta dai curricula presentati, i suindicati professionisti hanno maturato esperienza e 
competenze professionali e sono in possesso di qualificazioni culturali conformi a quanto previsto dall’art. 6 
del Regolamento sull’organizzazione e sul funzionamento del Nucleo di Valutazione 

Visti gli  l’artt. 2 e 6 del Regolamento come sopra approvato secondo cui, il N.d.V. è composto da tre 
componenti, di cui uno con funzioni di Presidente, il quale può essere anche individuato  all’esterno; 

Che, in aderenza all’indirizzo di cui al paragrafo 12 della delibera ANAC n. 12/2013,“Ai componenti 
dell’Unità di Controllo e Valutazione compete il compenso individuale annuo dei componenti del Collegio 
dei Revisori”; 

Ritenuto, al fine di garantire la necessaria imparzialità  nella valutazione della performance individuale, 
procedere alla intera composizione del nucleo  avvalendosi   da esperti esterni all’Ente; 

Visto l’art. 241 del D.Lgs. 267/2000 s.m.e i. e con esso il Decreto del Ministero dell’Interno  del 20.05.2005 
che fissa i limiti massimi, oltre i.v.a. se dovuta, del compenso spettante ai componenti dell’organo di 
revisione distinti per fascia demografica dei Comuni; 

Rilevato che, giusta delibera consiliare n. 46 del 10/12/2021, al Collegio dei Revisori dei Conti del Comune 
di Motta Sant’Anastasia,  è stato attribuito l’ importo annuo nella misura sotto indicata, oltre IVA, se dovuta,  
ed oltre contributi previdenziali: 
nella misura di €  19.335,00 per il Presidente dei Collegio 
nella misura di € 12.890,00 per ciascun componente; 

Che, pertanto, i superiori importi costituiscono limite massimo degli emolumenti spettanti ai componenti del 
Nucleo di Valutazione; 

Dato atto che: 
- ai sensi del vigente regolamento sul funzionamento del Nucleo di Valutazione, il  compenso  per i
componenti esterni del Nucleo di Valutazione non può essere superiore a quello corrisposto  al Collegio dei
Revisori e, che esso si intende forfettario onnicomprensivo dei rimborsi a qualsiasi titolo esclusa l’IVA, se
dovuta;
- che, altresì che ai sensi dell’art. 6, comma 2 del citato regolamento rubricato ”compenso”, il compenso per i
componenti esterni è liquidato in rapporto alla frazione di anno in cui l’attività è resa;
- che ai sensi dell’art. 5, comma 3 del regolamento medesimo ai sensi del quale  il Nucleo cessa dalla carica
alla scadenza del triennio dalla nomina o, se antecedente al triennio decorsi tre mesi dalla scadenza del
mandato del Sindaco, salvo rinnovo;

Che, per motivi di economicità e avuto riguardo ai relativi stanziamenti in bilancio si ritiene dover 
determinare il compenso annuo  spettante ai componenti nella misura di € 6.926,00  oltre  iva per il 
Presidente e di € 3.952,00  oltre iva per ciascun componente; 

D E T E R M I N A 

NOMINARE, per il periodo di anni tre  nomina o, se antecedente al triennio decorsi tre mesi dalla scadenza 
del mandato del Sindaco, salvo rinnovo, decorrenti dalla data di esecutività del presente provvedimento, 
prorogabile sino a fine mandato, componenti del Nucleo di Valutazione del Comune di Motta 
Sant’Anastasia, per l’espletamento delle funzioni di cui al vigente regolamento Comunale sul funzionamento 
del Nucleo di Valutazione, approvato con delibera GM. N. 55 del 03/07/2017,   i sottoelencati signori: 

- Presidente: Prof. Avv. Agatino Cariola, nato omissis , già docente universitario libero professionista 
in Catania, con compenso annuo lordo, oltre i.v.a. se dovuta,  di € 6.926,00;

- Componente: Avv. Antonino Amato  , nato omissis, libero professionista in Catania , con compenso 
annuo lordo, oltre i.v.a. se dovuta, di  € 3.952,00;



Sindaco - Determinazione n.  del            - Copia del documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.
(CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

3 

- Componente: Avv. Giovanna Gulisano nata omissis,  libero professionista in
Catania, con compenso annuo lordo, oltre i.v.a. se dovuta,  di  € 3.952,00;

di dare mandato al Responsabile Area affari Generali di impeganre nel  bilancio anni 2023/2025 la predetta 
complessiva spesa annua lorda di € 14.830,00 oltre i.v.a. se dovuta, dando mandato al responsabile del 
servizio finanziario di iscriverla negli appositi interventi di bilancio in rapporto ad anno per ciascuno degli 
esercizi interessati 2023-2025, dandosi atto che l’organismo in parola e la discendente spesa testè impegnata 
è dovuta per legge in attuazione alla disciplina di cui al D. Lgs. 150/2009 e s.m.e i., ricorrendo le condizioni 
di cui all’art. 183, comma 6, del D.Lgs. 267/2000 e s.m. e i..; 
DARE atto che copia del presente provvedimento, reso esecutivo a seguito del visto attestante la copertura 
finanziaria, dovrà essere pubblicato e comunicato ai nominati interessati e alle competenti Autorità ai sensi 
della L. 06.11.2012 n. 190 e del D. Lgs. 14.03.2013 n. 33.   

IL SINDACO 
F.to Dott. Anastasio Carra'

(Sottoscritto in originale con firma digitale) 



 

 
 

Sindaco - Determinazione n.  del            - Copia del documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 
(CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

4 

 

 
 
 

Il presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio al N°    1691     in data     12-12-2023    . 
 
Motta Sant'Anastasia., lì     12-12-2023    . 

IL MESSO NOTIFICATORE 
(Sottoscritto in originale con firma digitale) 

 
 

Si dichiara che avverso il presente atto, nel periodo dal     12-12-2023     al     27-12-2023    , di 
pubblicazione, non sono pervenuti reclami e/o opposizioni. 
 
Motta Sant'Anastasia., lì______________ 

Il Responsabile del Servizio Protocollo 
 
 

 

È copia conforme all'originale. 
 
Motta Sant'Anastasia., lì______________ 

Il Segretario Comunale 
 

_______________________________ 


